
УВЕДОМЛЕНИЕ 

Настоящим Управление экономического  развития  Администрации 

муниципального образования «Старомайнский район» Ульяновской области 

уведомляет о проведении публичных консультаций в целях экспертизы 

нормативного правового акта 

  

Название акта постановления  Администрации муниципального образования «Старомайнский 

район»  от 23.12.2014 № 932 «О некоторых мерах регуляторной среды для бизнеса на  территории 

муниципального образования «Старомайнский район» 

 

Разработчик акта: Отдел экономического развития и стратегического планирования   

Администрации муниципального образования «Старомайнский район» 

Сроки проведения публичных консультаций: 11.09.2017 г. по 11.10.2017 г. 

 

Способ направления ответов: Ульяновская область, р.п. Старая Майна, пл. Ленина д. 4, а также 

по адресу электронной почты maina82@list.ru в виде прикрепленного файла составленного 

(заполненного) по прилагаемой форме, в том числе в формате  Word. 

Контактное лицо по вопросам заполнения формы запроса:  Глотова Алена Валентиновна – 

начальник отдела экономического развития и стратегического планирования Управления 

экономического развития  Администрации МО «Старомайнский район» , тел. 8(84230) 2-36-75 с 

8.00 до 17.00  

 

 

Контактная информация  

По Вашему желанию укажите: 

Название организации                                        

Сферу деятельности организации                    

Ф.И.О. контактного лица                                 

Номер контактного телефона                           

Адрес электронной почты 

 

1.  На решение какой проблемы, на Ваш взгляд, направлено предлагаемое регулирование? 

Актуальна ли данная проблема сегодня? Существует ли какая-либо проблема, подходящая под 

сферу регулирования нормативного правового акта, однако не упомянутая в нем? Если да, то 

опишите ее? 

 
 

2. Охватывает ли нормативный правовой акт всю рассматриваемую сферу? Существуют ли 

иные варианты достижения целей данного регулирования?(опишите) Выделите из них те, 

которые, по Вашему мнению, были бы менее затратными (оптимальными) для ведения 

предпринимательской деятельности? 

 

3.  Назовите основных участников, на которых, по Вашему мнению, распространяется 

регулирование? 

ПРИМЕРНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ ВОПРОСОВ В РАМКАХ ПРОВЕДЕНИЯ ПУБЛИЧНЫХ 

КОНСУЛЬТАЦИЙ ПО ЭКСПЕРТИЗЕ 

mailto:maina82@list.ru


 

4Требуется ли, по Вашему мнению, внесение изменений в данный нормативный правовой акт? 

Опишите изменения. Какой позитивный эффект будут нести данные изменения? 

 

5.      Повлияет ли введение предлагаемого регулирования на конкурентную среду в отрасли? Как 

изменится конкуренция, если нормативный правовой акт будет приведен в соответствие с 

Вашими предложениями?  Рассмотрите вариант отсутствия изменений в данном нормативном 

правовом акте. 

 

6.      Какие издержки по Вашему мнению несут субъекты предпринимательской и 

инвестиционной деятельности в связи с действием нормативного правового акта (если это 

возможно, перечислите виды издержек, приведите их стоимостное выражение)?Какие из 

указанных издержек Вы считаете избыточными? 

 

7.      Обеспечен ли недискриминационный режим при реализации положений нормативного 

правового акта? 

 

8.Какие положения нормативного правового акта необоснованно затрудняют ведение 

предпринимательской и инвестиционной деятельности? 

 
 

9.   Дайте предложения по положениям, которые определены Вами, как необоснованно 

затрудняющие ведение предпринимательской и инвестиционной деятельности. По возможности 

предложите альтернативные способы решения вопроса, из Ваших предложений выберете 

оптимальный способ решения? 

 

10.  Как изменятся издержки в случае принятия Ваших предложений по изменению/отмене для 

каждой из групп участников общественных отношений(предприниматели, муниципальное 

образование, общество), выделив среди них адресатов регулирования? По возможности, 

приведите оценку рисков в денежном эквиваленте (по видам операций и количеству операций в 

год). 

 

11. Иные  предложения и замечания по нормативному правовому акту. 

 

 

 
 



АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

"СТАРОМАЙНСКИЙ РАЙОН" УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

23.12.2014                                                                                                        № 932 

Экз. №  

р.п. Старая Майна 

О некоторых мерах по повышению 

качества регуляторной среды для 

бизнеса на территории 

муниципального образования  

«Старомайнский район» 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» 

Администрация муниципального образования «Старомайнский район» 

п о с т а н о в л я е т : 

1. Руководителям органов местного самоуправления, руководителям 

муниципальных учреждений муниципального образования «Старомайнский район»: 

1.1. Во всех случаях выявления контрольными (надзорными) органами, 

судами, Уполномоченным по защите прав предпринимателей в муниципальном 

образовании «Старомайнский район» фактов нарушения муниципальными 

служащими и работниками муниципальных учреждений прав и законных интересов 

лиц, осуществляющих предпринимательскую деятельность, проводить служебные 

проверки по выявленным фактам. 

1.2. По результатам служебных проверок в случае выявления неисполнения 

или ненадлежащего исполнения муниципальными служащими и работниками по их 

вине возложенных на них служебных обязанностей применять дисциплинарные 

взыскания в соответствии с действующим законодательством с учѐтом тяжести 

дисциплинарных проступков и обстоятельств, при которых они были совершены. 

1.3. В случае взыскания денежных средств за счѐт бюджета муниципального 

образования «Старомайнский район» в возмещение вреда, причинѐнного лицам, 

осуществляющим предпринимательскую деятельность, незаконными действиями 

(бездействием) органов местного самоуправления, муниципальными учреждениями 

муниципального образования «Старомайнский район» или их должностными 

лицами, в том числе в результате издания актов, не соответствующих закону или 



иному нормативному правовому акту, в установленном законодательством порядке 

предъявлять регрессные иски к лицам, виновным в причинении ущерба бюджету 

муниципального образования «Старомайнский район». 

1.4. Принимать необходимые меры для привлечения муниципальных 

служащих и работников, допустивших нарушение прав и законных интересов лиц, 

осуществляющих предпринимательскую деятельность, к установленной законом 

ответственности. 

2. Рекомендовать межведомственной комиссии по устранению 

административных барьеров при осуществлении предпринимательской 

деятельности на территории муниципального образования «Старомайнский район» 

рассматривать жалобы на нарушения прав и законных интересов лиц, 

осуществляющих предпринимательскую деятельность, при предоставлении 

муниципальных услуг с обязательным привлечением к рассмотрению указанных 

жалоб Уполномоченного по защите прав предпринимателей муниципального 

образования «Старомайнский район». 

3. Управлению экономического развития, планирования, муниципальных 

закупок и предпринимательства Администрации муниципального образования 

«Старомайнский район» совместно с Автономной некоммерческой организацией 

«Центр развития предпринимательства Старомайнского района Ульяновской 

области», Уполномоченным по защите прав предпринимателей в муниципальном 

образовании «Старомайнский район» (по согласованию) составить реестр 

выявленных органами местного самоуправления и их должностными лицами 

нарушений прав и законных интересов лиц, осуществляющих 

предпринимательскую деятельность, с указанием нарушенных прав, виновных в 

таких нарушениях, а также видов ответственности, к которым привлечены виновные 

должностные лица. 

4. Рекомендовать Главам Администраций муниципальных образований, 

входящих в состав муниципального образования «Старомайнский район», принять 

аналогичные правовые акты о мерах по повышению качества регуляторной среды 

для бизнеса на территориях соответствующих муниципальных образований и 

степени ответственности муниципальных служащих и работников муниципальных 

учреждений за допущенные ими нарушения прав и законных интересов лиц, 

осуществляющих предпринимательскую деятельность. 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

 

 

 

 



6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

начальника Управления экономического развития, планирования, муниципальных 

закупок и предпринимательства Администрации муниципального образования 

«Старомайнский район» Вандышева А.И. 

Глава Администрации  

муниципального образования  

«Старомайнский район»                                                                  В.Г.Половинкин 

 

 
 


